
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

Zápis z jednání 
Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva 

Kraje Vysočina č. 7/2021  
konaného dne 24. 11. 2021 videokonferenčně 

 
Přítomni: 

1. Martin Hyský (předseda) 5. Jan Brožek 

2. Karel Borek 6. Josef Číž 

3. Jiří Pykal (místopředseda) 7. Jiří Antonů 

4. Ladislav Stalmach 8. Iveta Fryšová (tajemnice) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Ludmila Řezníčková 4. František Mládek 

2. Monika Oborná 5. Josef Homolka 

3. Petr Ryška  6. Martin Mrkos 

 
Hosté: 

1. Hana Hajnová (náměstkyně hejtmana) 

2. Pavel Bartoš (KrÚ, odbor dopravy a silničního hospodářství) 

3. Petr Holý (KrÚ, odbor regionálního rozvoje) 

4. Jan Petr Nekovář (KOUS Vysočina z. s.) 
 
Program: 
1. Zahájení jednání, schválení programu, kontrola zápisu; 

2. Principy zavádění environmentálních nástrojů v Kraji Vysočina; 

3. Veřejná doprava; 

4. Vyhlášení Programu „Místní Agenda 21 a Zdraví 2030 v Kraji Vysočina 2022“; 

5. Vyhlášení XIII. ročníku soutěže „Skutek roku 2021“; 

6. Vyhlášení akce „Čistá Vysočina 2022“; 

7. Vyhlášení grantových programů „Ekologická výchova 2022“ a „Odpady – oběhové 

hospodářství 2022“;  

8. Plán činnosti výboru na rok 2022; 

9. Diskuze, různé; 

10. Závěr. 

 
1. Zahájení jednání, schválení programu, kontrola zápisu 
Martin Hyský, předseda Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 
Zastupitelstva Kraje Vysočina, přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Sdělil, že z důvodu 
epidemiologické situace bylo jednání svoláno videokonferenčně. Dle počtu přítomných členů 
konstatoval, že je výbor usnášeníschopný.  



 

Čís. jednací: KUJI 107530/2021 

Číslo stránky: 2 
 

Přednesl návrh programu jednání a navrhl předřadit bod č. 3 před bod programu č. 2. Takto 
upravený program jednání byl 7 hlasy schválen. K zápisu č. 6/2021 nebyly vzneseny žádné 
připomínky a byl 7 hlasy schválen.  
 
 
2. Veřejná doprava 
Pavel Bartoš uvedl, že dochází k uzavírání nových smluv s dopravci v linkové dopravě na 
přechodné období. K zásadní změně jízdních řádů dojde ve východní oblasti okresu Třebíč, kde 
se podařilo dopracovat a následně projednat  podobu VDV jízdních řádů.  
Na posledním zasedání zastupitelstva kraje byl schválen Plán dopravní obslužnosti území Kraje 
Vysočina pro období 2022-2026.  
Nejzásadnější otázkou v rámci optimalizace linkové dopravy je otázka rozpočtová – jakým 
způsobem bude docházet k vývoji výnosů. V případě uzavření škol by došlo ke skokovému 
výpadku výnosů a růstu ztráty. Rizikem je také případné přehodnocení slevového systému ve 
veřejné dopravě pro žáky, studenty a seniory 65+.  
 
Na základě dotazů členů výboru následně Pavel Bartoš pohovořil o novinkách v systému VDV, 
oblastech, ve kterých se očekává úprava jízdních řádů a integraci VDV s MHD jednotlivých 
měst.  
 
Členové výboru vzali předložené informace na vědomí. 
 
 
3. Principy zavádění environmentálních nástrojů v Kraji Vysočina 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Martin Hyský informoval, že cílem je vytvořit souhrn opatření a kroků, které bude Kraj Vysočina 
a jeho zřízené organizace aplikovat ve svých investicích a provozech s cílem reagovat na 
klimatické změny. Je třeba se zaměřit na to, co může kraj ovlivnit a čím se může zabývat: 

- environmentální standardy investičních projektů Kraje Vysočina - použité materiály – 
úspory energií, instalace obnovitelných zdrojů energie, používání recyklovaných 
materiálů ve stavebnictví, recyklace vody; 

- environmentální provozní standardy organizací Kraje Vysočina - úspory energií a vody, 
hospodaření se srážkovou a odpadní vodou, odpadové hospodářství, nákup spotřebního 
materiálu z recyklovaných materiálů, instalace obnovitelných zdrojů energie; 

- investice do krajiny - dotační podpora kraje, příprava a realizace vlastních projektů Kraje 
Vysočina na zadržení vody v krajině, biodiverzitu, atd.; 

- krátké dodavatelské řetězce a podpora lokálních producentů - nákup potravin a produktů 
od lokálních dodavatelů do provozů Kraje Vysočina (jídelny, nemocnice, ústavy, apod.); 

- management území s úrovní ochrany - kvalitní management lokalit a území, které Kraj 
Vysočina udržuje, majetkoprávní vstup Kraje Vysočina do daných lokalit, management 
chráněných lokalit podporou (finanční i nefinanční) vlastníků pozemků na jejich území; 

- zemědělství - realizace a podpora projektů, které zlepšují práci s krajinou, snížení 
množství pesticidů a umělých hnojiv, obecně hospodaření na našich pozemcích; 

- osvěta a vzdělávání - realizace vzdělávacích projektů a osvětových kampaní, celoživotní 
vzdělávání. 

Dále uvedl, že touto problematikou se zabývá také Komise pro životní prostředí Rady Kraje 
Vysočina. 
 
Hana Hajnová dodala, že hlavní dva proudy, kterými se bude Kraj Vysočina zbývat, bude 
energetický management budov (kraj vlastní přes 800 budov, na kterých může opatření 
aplikovat) a opatření týkající se krajiny.  



 

Čís. jednací: KUJI 107530/2021 

Číslo stránky: 3 
 

V následné diskusi byla řešena témata, jako je značka Regionální produkt, program Fondu 
Vysočiny na podporu regionálních a venkovských prodejen, čistá mobilita, spolupráce s obcemi 
v otázce zavádění environmentálních nástrojů a využití větrné energie.  
 
Členové výboru vzali předložené informace na vědomí. 
 
 
4. Vyhlášení Programu „Místní Agenda 21 a Zdraví 2030 v Kraji Vysočina 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Petr Holý sdělil, že se jedná se o návrh na vyhlášení programu na podporu uplatňování principů 
udržitelného rozvoje určeného pro obce, svazky obcí, obecně prospěšné společnosti, spolky, 
ústavy a nadace realizující místní Agendu 21 a pro školy zařazené v programu Škola podporující 
zdraví. Vyhlášený program má za cíl transparentně finančně podpořit aktivity místní Agendy 21, 
k jejichž naplňování a podpoře se kraj veřejně zavázal v rámci Strategie rozvoje Kraje Vysočina, 
v rámci Programu Zdraví 2030 pro Kraj Vysočina na období 2021-2025, a zároveň tak Kraj 
Vysočina splní ukazatel vytvoření systému podpory aktivit MA21 v souladu s Kritérii MA21 Rady 
vlády pro udržitelný rozvoj, podle kterých Kraj Vysočina při realizaci MA21 postupuje. 
Podporovanými aktivitami jsou např. osvětové kampaně, informační a výchovné materiály 
k udržitelnému rozvoji a podpoře zdraví, zavádění principů zdravého životního stylu do škol, 
podpora činnosti Škol podporujících zdraví, pořádání výstav, seminářů, kulatých stolů aj. 
Program bude vyhlášen na prosincovém zasedání zastupitelstva kraje s celkovou alokací 
2,8 mil. Kč. 
 
Martin Hyský informoval, že na základě úkolu z posledního zasedání výboru požádal o udělení 
výjimky z důvodu nevypsání grantového programu Fondu Vysočiny v roce 2021. 
 
Usnesení 027/07/2021/VSP 
Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje vyhlásit Program „Místní Agenda 21 a Zdraví 2030 v Kraji Vysočina 2022“ 
dle materiálu VSP-07-2021-04, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Vyhlášení XIII. ročníku soutěže „Skutek roku 2021“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Petr Holý informoval, že cílem této soutěže je vzbudit zájem široké veřejnosti o aktivity, které 
napomáhají v rozvoji území a prezentovat činnost neziskového sektoru. Zároveň je tato soutěž 
poděkováním těm, kteří se v těchto oblastech nejvíce angažovali. V Kraji Vysočina již bylo 
realizováno dvanáct ročníků soutěže s názvem SKUTEK ROKU. Cena je udělována za 
předchozí rok a oceněny bývají fyzické i právnické osoby.  
Dochází také k aktualizaci Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení Ceny SKUTEK 
ROKU. Změny se týkají specifikace osob, které mohou být nominovány a upřesnění oblastí 
nominací.  
 
Usnesení 028/07/2021/VSP 
Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje: 



 

Čís. jednací: KUJI 107530/2021 

Číslo stránky: 4 
 

- schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení Ceny SKUTEK ROKU dle 
materiálu VSP-07-2021-05, př. 1; 

- vyhlásit soutěž o Cenu Kraje Vysočina s názvem „SKUTEK ROKU 2021“ dle materiálu 
VSP-07-2021-05, př. 1. 

Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Vyhlášení akce „Čistá Vysočina 2022“ 
Petr Holý uvedl, že se jedná o tradiční akci pod hlavičkou Zdravého kraje. Oslovena bude 
veřejnost, zástupci veřejné správy a příspěvkových organizací a také podnikatelské subjekty, 
aby se zapojili do čištění lokalit v okolí pozemních komunikací. Každoročně se zapojuje kolem 
20 tisíc osob, kteří uklidí cca 100 tun odpadu. V příštím roce se sběr uskuteční ve dnech 11. - 
24. dubna 2022 ve spolupráci s Krajskou správou a údržbou silnic Vysočiny.. 
 
Členové výboru vzali předložené informace na vědomí.  
 
 
7. Vyhlášení grantových programů „Ekologická výchova 2022“ a „Odpady – oběhové 
hospodářství 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Martin Hyský sdělil, že program Ekologická výchova 2022 bude vyhlášen na prosincovém 
zasedání zastupitelstva kraje. Program Odpady – oběhové hospodářství 2022 bude vyhlášen na 
únorovém zasedání zastupitelstva kraje. 
Ekologická výchova 2022 - program na propagaci environmentálně šetrného chování a ochranu 
životního prostředí s  podporou 15 000 – 75 000 Kč na jeden projekt. Finanční alokace 
programu je 1 mil. Kč. Minimální spoluúčast žadatele je 40 %. Příjemci programu jsou obce, 
svazky obcí, zřizované organizace obcí i kraje, neziskové organizace se zaměřením 
na environmentální vzdělávání a ochranu životního prostředí. 
Odpady – oběhové hospodářství 2022 - program se dvěma podprogramy. Podprogram A 
(Technická infrastruktura, alokace 3 mil Kč) je zaměřen na předcházení vzniku odpadů, 
předcházení znečišťování veřejných prostranství, technickou podporu třídění využitelných složek 
a využívání výrobků z recyklovaných materiálů. Podprogram B (Dokumentace, alokace 1 mil Kč) 
je zaměřen za spolufinancování dokumentací k projektům na modernizaci, intenzifikaci 
stávajících třídicích linek, sběrných dvorů a překládacích stanic a budování nových třídicích 
linek, sběrných dvorů a překládacích stanic. Vlastní realizace bude financována především 
z nového operačního programu EU. Rozpětí dotace 20 000 – 100 000 Kč. Minimální spoluúčast 
žadatele bude 50 %. 
 
Usnesení 029/07/2021/VSP 
Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje: 

- vyhlásit program „EKOLOGICKÁ VÝCHOVA 2022“ dle materiálu VSP-07-2021-07, př. 1; 
- vyhlásit program „ODPADY – OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 2022“ dle materiálu VSP-07-

2021-07, př. 2. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 



 

Čís. jednací: KUJI 107530/2021 

Číslo stránky: 5 
 

 
8. Plán činnosti výboru na rok 2022 
Členové výboru obdrželi s předstihem návrh plánu činnosti výboru na rok 2022, který navazuje 
na činnost výboru v letošním roce. 
 
Jiří Antonů doporučil připravit ve spolupráci se Správou železnic osvětu ohledně výstavby 
vysokorychlostní tratě.  
 
Usnesení 030/07/2021/VSP 
Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit Plán činnosti Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní 
prostředí a MA 21 Zastupitelstva Kraje Vysočina pro rok 2022. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
9. Diskuze, různé 
Iveta Fryšová poděkovala členům výboru za spolupráci v letošním roce. 
Byly stanoveny tyto termíny zasedání výboru v roce 2022: 19. 1., 23. 2., 20. 4., 25. 5., 24. 8., 
19. 10., 23. 11. 
  
Termín příštího zasedání výboru byl stanoven na středu 19. 1. 2022 od 15:00 hodin. 
 
 
10. Závěr 
Martin Hyský poděkoval všem přítomným za účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
Ing. Bc. Martin Hyský 
předseda Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva 
Kraje Vysočina 
 
 
 
doc. RNDr. Iveta Fryšová, Ph.D. 
tajemnice Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva 
Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala Dana Vrábelová dne 29. 11. 2021. 


